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Čtvrtletní zpravodaj OÚ Kbel pro obce Kbel, Malinec, Mečkov, Nová Ves a Babice 

 
4. čtvrtletí 2021 

 

 
Betlémské světlo nechť prozáří Vaše duše 

a pro celý nadcházející nový rok 2022  
ať nastolí ve Vašich myslích pohodu. 

 
Všem Vám ze srdce přejí zastupitelé OÚ Kbel 
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Vážení spoluobčané, přátelé.  

Rád bych napsal, že právě končící rok byl snazší než ten předchozí, nebylo tomu 

tak, bohužel. Slyšíme to na každém kroku. Pandemie, omezení, zrušení, zákazy. 

Situace opět nepřeje společenskému životu. Dotklo se to i naší obce. Rozsvícení 

vánočního stromku proběhlo bez dětí, nekonal se ani tradiční čertovský jarmark 

a mohl bych takhle pokračovat. Otazník visí nad všemi bály konající se 

každoročně v našem kulturním zařízení. Nezbývá než doufat, že nadcházející 

rok nám vše vynahradí. Děkuji tímto zejména všem spolkům v obci, zásahové 

jednotce hasičů, panu Zástěrovi, paní Schwarzové, zastupitelům, panu 

místostarostovi a naší paní účetní Jitce Stuchlové za jejich práci pro naši obec.  

Přeji Vám touto cestou klidné a pokojné vánoce strávené podle vašich představ 

v kruhu vašich blízkých a v novém roce vše dobré. Zůstaňte zdraví a zachovejte 

si optimismus. 

Luděk Malán  

USNESENÍ  

z  veřejného zasedání zastupitelstva obce Kbel ze dne 13. 12. 2021  

A/ZO bere na vědomí:   

1. Zprávu kontrolního výboru  

2. Zprávu o činnosti kulturní komise  

B/ZO schvaluje:  

1. Program veřejného zasedání  

2. Rozpočet na rok 2022  

3. Zvolení inventarizační komise  

4. Novou vyhlášku a poplatky za komunální odpad na rok 2022  

5. Zvýšení poplatků za hrobové místo od roku 2022  

Luděk Malán  – starosta              Petr Kosan- místostarosta 

 

Pokračování přepisu kbelské kroniky na následujícím listu. V minulém čísle KL končil popis událostí roku 1938. 

Následuje však až rok 1940. Rok 1939 v kronice není. 
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rok 1940. 

Povětrnost zimní 

Zima začala již v prosinci m. r., a pokračovala i v lednu a únoru. Napadlo spousta sněhu a 

vítr zavál silnice, že skoro denně se chodilo prohazovat sníh, od15 roků do 65 let byl každý 

povinen prohazovati. Mrazy byly jak již podotknuto v minulém roce velmi tuhé že za celou 

zimu nebyla obleva, a mnoho staveb které měli měkší základy bylo mrazy nadzvednuto. 

Pomrzlo hodně zvěře, a koroptve přes den se nemohli ukrýti byli  dravými ptáky a vránami 

zničeny. Nejhuře na tom pak bylo stromoví jak  ovocné tak lesní; tu byly stromy vyvráceny 

zpřelámány že to místy vypadalo jako v pralese; ovocné stromy byly polámány, a co který byl 

trochu churavý ten zmrzl, asi 65% stromů ovocných uhynulo. 

Prázdniny vánoční ve škole. 

Ve škole vánoční prázdniny byly prodlouženy nejdřív na neurčito, a pak až do 18. února. 

Zvláště 17. ledna se přihnala taková vlna mrazů že není pamětníka takové. 

Pololetní prázdniny byly opět prodlouženy až do 4. března. 

Učitelský sbor 

Řidicím učitelem Matěj Hořký, učitelé Anna Hořká, Josef Němec, Petr Bureš, Karel 

Vopalecký, Emanuel Duchek, a Milada Davídková. ruční práce Marie Hajšmanová. Školu 

navštěvovalo 215 dítek 113 hochů a 112 dívek. Náboženství řím. Kat. 197 dítek, 

českobratr. 10 dítek bez vyznání 8 dítek. Všechny národnosti české jinak se již muselo psáti 

(Protektorátní.) Učitelka Anna Hořká jako vdaná byla ze služby propuštěna a přivzaty dvě 

nové síly Karel Naxera a Barbora Bláhová. 

Slib poslušnosti 

Dne 8. března složili slib poslušnosti všichni učitele v tomto smyslu: 

Slibuji že budu Vůdce Velkoněmecké říše Adolfa Hitlera jako ochránce Protektorátu Čechy a 

Morava poslušen, že budu zájmy Velkoněmecké říše k prospěchu Protektorátu Čechy a 

Morava podporovati , nařízení hlavy Protektorátu Čech a Moravy, a jeho vlády plniti, 

zákony zachovávati a své úřední povinnosti svědomitě zastávati. 

Tento slib byl zaznamenán každému členu učit. Sboru v osobních záznamech. 

Letní čas 

Prvním dubnem z nařízení říšského Protektora zaveden letní čas. TJ. hodiny byly posunuty 

o 1 hodinu ku předu. 

Jarní povětrnost a letní 

Jaro začínalo tento rok později a dosti mokré. Sníh kvapem scházel a řeky i potoky se vylily 

z břehů, a pro mokro se polní práce pozdrželi. Píce tento rok bylo dostatek a mohla se brzy 

krmiti čerstvá jetel. 

Sena se dosti špatně sklízeli protáhly se až do žní. Žně pak byly normální, obilí málo sypalo. 

Chlebové 8. – 12.q á ha. Krmné 7 – 9 q á ha 
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Vlajky a znaky Protekt. 

Protektorátní vlajka má tři pruhy bílý, červený a modrý, Znaky Protektorátní jsou dva: 

malý (Český lev v červeném poli), a velký, má 4 pole a ve dvou protilehlých jest znak Čech a 

druhých dvou znak Moravy. 

První výročí Protektorátu 

První výročí protektorátu ve školách oslavovati byli nuceni učitele proslovem k dětem o 

povinnosti k symbolům říše a pak měli prázdno. 

Hitlerovy nar. 

Dne 19/4 opět oslaveny ve škole Hitlerovy narozeniny proslovem a vyvěšením vlajek 

Protektorátních i říšských na veřejných budovách. 

Nový farář 

Dne 8. dubna byl sem dosazen nový farář z Vrčeně Josef Jačka a dosavadní administrátor  

František Hlavín se stěhoval na definitivní místo do Neuraz. 

Sběrny mléka a vajec 

Sběračem mléka byl pověřen Václav Moravec bytem v hostinci u Bártů kam každý 

zemědělec mléko musel dodati. 

Sběr vajec a másla obdržela hokyně Terezie Březinová ve kbele č p. 28 kam se vejce donášeli 

přepočítali převážili a vyplatili á 15.20 K za 1 kg 

Obuv 

Jak němci počítali se vším ku předu jest patrno z nařízení šetřit s obuví. Ovšem to bylo jako 

kdyby šel s bubnem na zajíce. Každý kdo mohl kupoval nač přišel že někde kde bylo dosti 

peněz skoupili až 30 párů různých bot. 

Kontrola první na mléko 

6e vše bylo myšleno vážne jest důkaz že byly vyslány kontroly: tak k nám jeden den se 

dostavila kontrola na mléko páni Kohout a Rožánek. Nechodili po usedlostech nýbrž volali 

si dodavatele do hostince u Bártů kde byla též sběrna mléka; dopadla celkem dobře každý 

byl vybídnut by dodával více jinak pokuty nebyly vyměřovány. 

Válka s Francií 

Velká naděje se kladla na válku ve Francii, kde se s určitostí počítalo že si němci vylámou 

zuby na Maginotově linii; ale i to sklamalo němci hlavně jejich propagandouz snad by 

dobyly celý svět. Francie kapitulovala a u nás musely vyzvánět zvony že nás nejúhlavnější 

nepřítel a vrah našeho národa vítězí. Není divu že někteří naši lide se nechali zlákati a věřili 

že němec skutečně zvítězí. 

Odvody koní 

Nařízeny odvody koní a vybírány koně nejlepší a placeny 8000 – 12000 K t.j. 800 – 1200 

říšských marek neboť němci by měli u nás vše levnější naší korunu znehodnotili 1 marka = 

10 K kůň který byl vybrán již se více nevrátil. 
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UPOZORNĚNÍ 

Obecní zastupitelstvo ve Kbele se usneslo na svém zasedání dne 13. 12. 2021 o 

zvýšení hřbitovních poplatků a poplatků za svoz komunálního odpadu. 

Od 1. ledna 2022:  

1) Hřbitovní poplatky  

Poplatky se platí na dobu 10 let a budou podloženy dodatkem ke smlouvě.  

Poplatek za jednohrob      -  500,-Kč  

Poplatek za dvojhrob        - 1.000,- Kč  

Poplatek za hrobku            - 300,-Kč za 1 m2 

2) Poplatky za svoz komunálního odpadu (dále jen SKO) 

Od 1.1.2022 vstupují v platnost nové zákony a zastupitelstvo bylo nuceno schválit novou 

vyhlášku o odpadech. Naším cílem je optimalizovat náklady na SKO a pokud možno 

přesvědčit občany (majitele nemovitostí ), aby upravili četnost svozů na 1x14dní nebo 

1xměsíc.To je pro snížení nákladů na svoz SKO rozhodující. A je velmi žádoucí, aby 

maximálně využívali nádob na tříděný odpad. Proto se zavádí změny pro výpočet částky za 

jednotlivé svozy (detailně na stránkách obce). Každému zájemci o tuto problematiku jsme 

připraveni podat podrobné vysvětlení.  

Popelnice110L,120L - 1xtýdně (52svozů)  - 5 000 Kč  

                            kombinovaný (40 svozů) - 3 600 Kč  

                                 1x14 dní (26 svozů)  - 2 200 Kč  

                                 1x měsíc (12 svozů)  - 1200  Kč  

Popelnice 240L -      1x měsíc (12 svozů) - 2400  Kč  

Pytlový svoz:                                                  150 Kč  

Jednorázový svoz                                            200 Kč  

Ten kdo by nechtěl platit vývoz každý týden si může objednat vývoz 2 ks popelnic  ( v domě 

žije více rodin )  Příklad: vývoz 1xtýdně  5000,- Kč (jedna popelnice)  

                                         vývoz 1x14 dní 2200,- Kč 1. popelnice  a 1000,- Kč 2. popelnice        

                                          celkem tedy vývoz 1x14dní za dvě popelnice 3200,-  Kč  
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USKUTEČNĚNÉ AKCE 

 

Lampionový průvod 

V pátek dne 5.11. 2021 uskutečnilo SDH Kbel lampionový průvod. Sraz byl 

v 16.00 hod. u hasičské zbrojnice, kde si děti opékaly buřty u krbu. V 17°° hod. 

se vydal průvod obcí Kbel a vrátil se opět k hasičské zbrojnici. Zúčastnilo se 30 

dětí s rodiči ze Kbela i z okolních obcí.      

 

Podzimní drakiáda 

V sobotu dne 6.11.2021 zorganizoval starosta obce pro děti drakiádu.              

Ve 14.00 hod. se účastníci akce sešli na Puťáku. Vzneslo se k obloze a úspěšně 

létalo 10 draků. „Po přistání“ byli nejúspěšnější piloti odměněni a následně si 

děti opekly ještě buřty. 

 

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

                                                   

Od počátku října do konce kalendářního roku oslavilo nebo ještě oslaví kulatiny 

13 jubilantů. 

 

 

Úctyhodné životní jubileum oslavil pan 

Miloslav Viktora ze Kbela. 

 

10. prosince 2021 se dožil 90 let. 

 

Tímto mu ještě jednou i zde srdečně 

blahopřejeme a do dalších let přejeme 

především zdraví. 
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Manželé Rašpličkovi v listopadu 

slavili oba kulaté narozeniny. 

Paní Vlasta sfoukla na dortu 

pomyslných 70 svíček a pan 

Václav ještě o 5 více. 

 

 

 

 
želé Rašpličkovi v listopadu slavili oba kulaté narozeniny. Paní Vlasta sfoukla na dortu pomyslných 70 

víček a pa 
 Václav ještě o 5 více. Manželé Rašpličkovi v listopadu slavili oba kulaté narozeniny. Paní Vlasta  

 

 

Pan Miroslav Liška 

v listopadu oslavil 

 70. narozeniny.  
 

manMa 
pMa 

gMMm 
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Každý jubilant, který slaví 70., 75. nebo 80. a víceleté narozeniny, dostává vždy 

od OÚ dárkový balíček (nebo poukaz na masérské či pedikérské služby). Obecní 

úřad obdržel velice milý dopis od pana Pavla Hřebce, který je důkazem, že touto 

formou snad rozdáváme nejen dárky, ale i radost. Protože nás radost pana 

Hřebce zahřála u srdce, dovolujeme si jeho dopis v tomto vánočním vydání 

Kbelských listů zveřejnit. 

 

 

 

 

 

Ve Kbele 22. srpna 2021 

  

Vážený pane starosto, vážení zastupitelé obce Kbel, 

 

    V minulých dnech se mi v souvislosti s půlkulatými narozeninami dostalo 

velké cti. 

Navštívil mne pan starosta Malán s velkým, nečekaným, dárkovým balíčkem, za 

který velmi děkuji. Těší mne, že si pro mne udělal čas, jistě vzácný, takže jsme 

si myslím hezky pohovořili. Při tom mne též upozornil na sobotní program 

Českého rozhlasu Plzeň - hrajeme na přání. V sobotu 21.8.2021 jsem se v 17 

hodin zastavil na hodinku u tohoto pořadu. Velmi si cením výběru Schubertova 

„AVE MARIA“. Sám jsem si jej již mnohokrát zazpíval. Teď jsem si jej mohl 

poslechnout v krásném podání, které pro mne vybral pan redaktor Jaroslav 

Kopejtko. Jemu i Vám všem upřímně děkuji za pozornost a dary, které jste mi 

tímto věnovali. I já děkuji Vám všem za službu, kterou pro občany obce konáte  

a přeji Vám všem stále vše dobré. 

 

S pozdravem  

 

Pavel Hřebec 
 

 

 

 

 

 
Vydal v roce 2021 
Obecní úřad Kbel, Kbel 37, 34012 Švihov, tel. číslo: 376 395 166 

starosta:  Luděk Malán. tel. číslo: 723 520 726 

email: kbel@obecni-urad.net   www:  www.obec-kbel.cz 

V případě dotazů týkajících se Kbelského oběžníku kontaktujte paní Mgr. Izabelu Viktorovou – email: 

izabelaviktorova@seznam.cz, tel. 376 395 100 
 

 

mailto:kbel@obecni-urad.net
http://www.obec-kbel.cz/
mailto:izabelaviktorova@seznam.cz

